
PŘÍPRAVA A PŘIJETÍ DÍTĚTE  
K ORL VÝKONŮM

INFORMACE PRO RODIČE

• Adenotomie
• Otomikroskopie (se zavedením ventilačních trubiček (VT)
• Tonzilektomie
• Tonzilotomie
 
Termín operace Vám bude sdělen min. 14 dní před operací formou SMS.
Dítě před výkonem musí být zdravé.

Týden před výkonem je potřeba u dítěte provést:
• krevní odběry: KO+koagulace u praktického lékaře pro děti a dorost
• písemné vyjádření dětského praktického lékaře, zda je dítě schopno 

podstoupit operaci
• vyšetření v anesteziologické ambulanci, je potřeba se objednat  

na tel.: 577 552 542. Ambulance se nachází na očním oddělení v KNTB.
Veškeré tyto výsledky vemte s sebou do nemocnice.
Pokud dítě před nástupem onemocní, je nutné volat vrchní sestře p. Šárce 
Grossmannové – tel. 577 552 847, 724 665 441.
Dále prosíme dopředu hlásit speciální diety (bezlepková, diabetická…)  
jak u dítěte, tak u zdravého průvodce (rodič, prarodič).
Dítě do 6 let je přijato automaticky i s jedním rodičem, kterému zdravotní 
pojišťovna hradí veškerý pobyt vč. stravy.
Je možnost nadstandardního pokoje, který ale nelze objednat dopředu.  
Cena za něj je 1000,- Kč/noc.
U dítěte nad 6 let je rodič přijat jen v případě, že je volné místo na oddělení. 
Tento pobyt pojišťovna nehradí:
• pobyt bez stravy/noc – 460,- Kč
• pobyt se stravou/noc – 670,- Kč



Rodič může být přítomen s dítětem na oddělení i bez nároku na stravu 
a lůžko.

 Do nemocnice si přineste:
• zdravotní kartičku dítěte i hospitalizovaného rodiče
• občanský průkaz rodiče
• doporučení ORL lékaře
• veškeré výsledky krve a vyjádření dětského lékaře
• zprávu z anesteziologického vyšetření
• toaletní potřeby
• pyžamo + přezůvky
• domácí oblečení na oddělení
• oblíbenou hračku dítěte 

 PŘIJETÍ DÍTĚTE K ADENOTOMII A OTOMIKROSKOPII SE ZAVEDENÍM VT
Adenotomie je odstranění tzv. nosní mandle.  
Důvod k odstranění: opakované infekty dýchacích cest, špatná nosní 
průchodnost, způsobená zbytněním adenoidní tkáně v nosohltanu.
 
Otomikroskopie se zavedením VT
Důvodem je tekutina ve středoušní dutině s následnou nedoslýchavostí  
a/nebo opakované akutní záněty středouší. Příčina je porucha funkce 
sluchové trubice. Cílem operace je provzdušnění středního ucha.

Operace se provádí v den přijetí. Hospitalizace trvá 2 dny (1 noc). To znamená, 
že dítě musí být lačné, tedy nejíst a nepít od půlnoci! Čistá voda je povolena 
naposledy v 6.00 hod. ráno.



 PŘIJETÍ DÍTĚTE K TONZILEKTOMII A TONZILOTOMII 
Tonzilektomie je odstranění krčních mandlí. Důvod k odstranění: recidivující 
tonzilitidy, chronický zánět, absces, obstrukce horních dýchacích cest.
Přijetí na oddělení je den před plánovanou operací. V den přijetí se provede 
i ORL kontrola. Hospitalizace trvá cca 6 dnů/5 nocí.

Tonzilotomie je zmenšení krčních mandlí přístrojem OLYMPUS CELON. 
Jedná se o pacientem hrazený zákrok. Důvodem je mechanická obstrukce 
dýchacích cest zvětšenými tonzilami
Operace se provádí v den přijetí. Dítě musí být lačné. Tedy nejíst a nepít 
od půlnoci. Čistá voda je povolena naposled ve 3.00 hod. ráno.

 PŘIJETÍ DÍTĚTE NA ODDĚLENÍ A PRŮBĚH HOSPITALIZACE
K přijetí se prosím nejdříve dostavte na ORL ambulanci – budova č. 48  
– v přízemí vlevo v 7.00 – 7.30 hod.
Po kontrole na ORL se hlaste na dětské oddělení:
• Malé děti – budova č.7 (pod porodnicí – děti do 6 let) nebo 
• Větší děti – budova č. 31 (porodnice). 
V den příjmu se provede výkon v celkové anestezii na operačním sále,  
který se nachází v budově č. 31.
Po celou dobu operačního výkonu můžete na dítě počkat v předsálí 
u operačního sálu.

Po výkonu jsou děti 2 hodiny monitorovány na dětské JIP nebo na dětském 
oddělení, nesmí pít, jíst.

Rizika operace:
• krvácení (adenotomie, tonzilektomie)
• zvracení jako reakce na narkózu
• bolest 
Dítě nesmí 5 dnů pít horké nápoje ani jíst horkou stravu z důvodu krvácení.
Následující den ráno je provedena kontrola na ORL ambulanci a vizita 
dětským lékařem.
Veškeré poplatky se platí na konci hospitalizace. 
O propuštění rozhoduje ORL lékař společně s dětským lékařem.

 PÉČE O DÍTĚ PO PROPUŠTĚNÍ PO ADENOTOMII, TONZILEKTOMII 
A TONZILOTOMII 
Kontrola ORL lékařem dle spádu za 7 – 10 dní. 
Strava by neměla být tuhá a horká. Nepít horké nápoje z důvodu krvácení.
Není vhodné koupání a sprchování horkou vodou.
Při krvácení je nutná ORL kontrola ihned.  
Při výraznějším krvácení volejte zdravotnickou záchrannou službu 155.
Je nutné dodržovat klidový režim mimo dětský kolektiv.    

 PÉČE PO PROPUŠTĚNÍ PO ZAVEDENÍ VT
Je důležité, zabránit vniknutí vody do uší.



Krajská nemocnice T. Bati, a. s., Havlíčkovo nábřeží 600, 762 75 Zlín

577 551 111,         bnzlin@bnzlin.cz,          www.kntb.cz  batova_nemocnice

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ 
Tel.: (+420)  577 552 017  
Pracoviště je umístěno v 3. etáži, budovy 31 a v budově 7.

ZPRACOVALA:
Mgr. Šárka Grossmannová, vrchní sestra 
Zuzana Hubáčková, DiS., staniční sestra

EDUKAČNÍ MATERIÁL: EM-DET-001 / Verze č. 1

 Poznámky:

21

21


